PROLOGVS

- 1 Cum mecum multa et de multis saepius animo reuoluens in hystoriam regum Britanniae inciderem, in mirum contuli quod infra mentionem quam de eis Gildas et Beda luculento tractatu fecerant nichil de regibus qui ante incarnationem Christi inhabitauerant, nichil etiam de Arturo ceterisque compluribus qui post incarnationem successerunt repperissem, 5 cum et gesta eorum digna aeternitate laudis constarent et a multis populis
- 2 quasi inscripta iocunde et memoriter praedicentur. Talia michi et de talibus multociens cogitanti optulit Walterus Oxenefordensis archidiaconus, uir in oratoria arte atque in exoticis hystoriis eruditus, quendam Britannici sermonis librum uetustissimum qui a Bruto primo rege Britonum usque 10 ad Cadualadrum filium Caduallonis actus omnium continue et ex ordine perpulcris orationibus proponebat. Rogatu itaque illius ductus, tametsi infra alienos ortulos falerata uerba non collegerim, agresti tamen stilo propriisque calamis contentus codicem illum in Latinum sermonem transferre curauit; nam si ampullosis dictionibus paginam illinisset, taedium 15 legentibus ingererem, dum magis in exponendis uerbis quam in historia intelligenda ipsos commorari oporteret. Opusculo igitur meo, Roberte dux Claudiocestriae, faueas, ut sic te doctore te monitore corrigatur quod non ex Galfridi Monemutensis fonticulo censeatur exortum sed sale mineruae tuae conditum illius dicatur editio quem Henricus illustris rex Anglorum 20 generauit, quem philosophia liberalibus artibus erudiuit, quem innata probitas in militia militibus praefecit; unde Britannia tibi nunc temporibus nostris ac si alterum Henricum adepta interno congratulatur affectu.

1 Dum G

7 praedicarentur HE (cf. *Introd.*)

8-9 [uir ... eruditus] O

17-18 Stephane rex Angliae 15

19 exortum Φ: extortum Δ (cf. *'Transm.'* 78)

20-21 quem ... generauit Ω: cuius ... auunculus extitit 15

22 Britannia <insula> H (cf. *'Transm.'* 78)

23 gratulatur Φ

23 *post affectu add. H § 4* Tu quoque, Galeranne consul Mellenti (Roberte consul Claudiocestriae 15), altera regni nostri columna, operam adhibeas tuam ut utriusque moderatione communicata editio in medium producta pulcris elucescat. Te etenim, ex illius celeberrimi regis Karoli stirpe (illo celeberrimo rege Henrico 15) progenitum, mater phylosophia in gremio suo exceptit scientiarumque suarum subtilitatem edocuit ac deinde ut in militaribus clareres exercitiis ad castra regum direxit, ubi commilitones tuos audacter supergressus et terror hostium existere et protectio tuorum esse paternis auspiciis addidicisti. Fidelis itaque protectio tuorum existens, me tuum uatem codicemque ad oblectamentum tui editum sub tutela tua recipias, ut sub tegmine tam patulae arboris recubans calamus musae meae coram inuidis atque improbis tuto modulamine resonare queam, Galfridi quidem sed in gratiam unius Galeranni posterius ut uid. insertum (cf. *Introd. ix-x*)